
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 1 Decima - Persiceto 

Piazza Carducci, 6 – 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

e-mail: BOIC870001@istruzione.it - PEC: BOIC870001@pec.istruzione.it 

Centralino: Tel. 051.821229 - Sito Web: www.ic1decimapersiceto.edu.it  

CODICE MECC.: BOIC870001 - CODICE FISCALE: 91234980372 
 
 

Pag. 1/4 

 

 
 

Oggetto: Decreto di avvio procedura di selezione rivolta al personale interno dell'Istituto per il reclutamento 
di personale scolastico costituente il gruppo di lavoro denominato TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA 
DISPERSIONE SCOLASTICA 

Avviso Pubblico D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 
scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  
Titolo progetto: Insieme si può 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-51420 
CUP: D54D21001240006 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA   la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI    il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 

scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA   la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

BOIC870001 - ADB74AF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001876 - 11/02/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ROBERTO FIORINI

http://www.ic1decimapersiceto.edu.it/


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 1 Decima - Persiceto 

Piazza Carducci, 6 – 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

e-mail: BOIC870001@istruzione.it - PEC: BOIC870001@pec.istruzione.it 

Centralino: Tel. 051.821229 - Sito Web: www.ic1decimapersiceto.edu.it  

CODICE MECC.: BOIC870001 - CODICE FISCALE: 91234980372 
 
 

Pag. 2/4 

 

 
 

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione prot. n. 19 del 02/02/2024 con il quale è stato assegnato a questo 

istituto un finanziamento di € 64.079,45 per la realizzazione degli interventi; 

VISTO  l’Allegato 1 – Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 

VISTO  la nota AOOGAMBI. Registro Ufficiale.U. 0058542, del 17 aprile 2024 con la quale il Ministro 

dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per gli “Interventi di tutoraggio e formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”; 

VISTO  l’atto di concessione prot. n. AOOGAMBI. Registro Ufficiale.U. 0143057 del 12 ottobre 2024 che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, l’individuazione del 

Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 

della Missione 4; 

VISTO   il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2025 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 

del 05/02/2025;  

BOIC870001 - ADB74AF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001876 - 11/02/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ROBERTO FIORINI

http://www.ic1decimapersiceto.edu.it/


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 1 Decima - Persiceto 

Piazza Carducci, 6 – 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

e-mail: BOIC870001@istruzione.it - PEC: BOIC870001@pec.istruzione.it 

Centralino: Tel. 051.821229 - Sito Web: www.ic1decimapersiceto.edu.it  

CODICE MECC.: BOIC870001 - CODICE FISCALE: 91234980372 
 
 

Pag. 3/4 

 

 
 

VISTO   il Decreto di Assunzione in bilancio prot. n. 16777 del 04/11/2024;  

VISTE   le delibere degli OO.CC. rispettivamente delibera Collegio dei docenti n. 4 del 24/09/2024 e delibera 

del Consiglio d’istituto n. 3 del 25/09/2024; 

VISTO   il progetto “Insieme si può” prot. n. 14954 del 04/10/2024 presentato attraverso la piattaforma 

FUTURA; 

VISTA  la necessità di individuare, con urgenza, docenti tutor esperti in qualità di GRUPPO DI LAVORO 

denominato Team per la prevenzione della dispersione scolastica per le attività relative alla linea di 

intervento 1 “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica” finalizzata alla corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

DECRETA 

 

- di dichiarare le motivazioni su esposte quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento.  

- di deliberare l’avvio della nuova procedura di selezione interna, tramite comparazione dei curricula, 

per l’individuazione del Team per la prevenzione della dispersione scolastica per attività di ricerca e 

progettazione per la prevenzione della dispersione scolastica da impiegare del Progetto di Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024), e al raggiungimento dei target e milestone: 

 

RUOLO ORE DI IMPEGNO 

Componente del TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE 
SCOLASTICA per attività di ricerca e progettazione per la 
prevenzione della dispersione scolastica 

Max 350 ore 

per un importo totale pari a € 11.900,00 lordo stato, commisurato all’attività effettivamente svolta e 

rendicontata, fermo restando il raggiungimento dei target e milestone come indicati nel Progetto; 

- di assumere l’incarico quale Responsabile Unico Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990; 

BOIC870001 - ADB74AF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001876 - 11/02/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ROBERTO FIORINI

http://www.ic1decimapersiceto.edu.it/


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 1 Decima - Persiceto 

Piazza Carducci, 6 – 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) 

e-mail: BOIC870001@istruzione.it - PEC: BOIC870001@pec.istruzione.it 

Centralino: Tel. 051.821229 - Sito Web: www.ic1decimapersiceto.edu.it  

CODICE MECC.: BOIC870001 - CODICE FISCALE: 91234980372 
 
 

Pag. 4/4 

 

 
 

- di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 

individuale; 

- di pubblicare copia della presente determinazione Dirigenziale all’Albo e nella sezione 

Amministrazione Trasparente sul sito web dell’Istituzione Scolastica a norma dell’articolo 10, comma 

1, del Decreto Legislativo numero 267 del 18 agosto 2000, nonché a norma dell’articolo 48 Decreto 28 

agosto 2018, numero 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma143, della legge 13 luglio 2015, 

numero 107 e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 20 aprile2013 numero 33;  

- di stabilire che i compensi saranno liquidati a conclusione delle attività e comunque solo a seguito 

dell’effettiva materiale assegnazione del budget assegnato a questa istituzione scolastica dall’autorità 

di gestione;  

- di stabilire che i requisiti per la partecipazione e criteri di selezione, nonché ulteriori dettagli, sono 

indicati nell’Avviso di cui al presente decreto. 

Il Responsabile della protezione dei dati personali (RDP), ai sensi dell’art 37 del Regolamento UE 2016/679, 

è il Dott. Massimo Zampetti - Brand Di Privacy Control, brand di Privacycert Lombardia Srl • Pass. Don 

Seghezzi, 2, 24122 Bergamo (BG) P.IVA 04224740169, mail: info@privacycontrol.it. 

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del Decreto Legislativo 20 aprile 

2013 numero 33, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, Dott. Roberto Fiorini. 

 

 

                                                                                           Il RUP Dirigente Scolastico  

                                                                               Dott. Roberto Fiorini 

 

 

BOIC870001 - ADB74AF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001876 - 11/02/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ROBERTO FIORINI

http://www.ic1decimapersiceto.edu.it/
mailto:info@privacycontrol.it

		2025-02-12T18:53:06+0100
	ROBERTO FIORINI




